13. Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te, et inveniam gratiam ante oculos tuos ; respice populum tuum gentem hanc.

14. Dixitque Dominus : Facies mea præcedet te, et requiem dabo tibi.

par ton nom », d'une manière spéciale, comme l'ayant choisi et appelé pour l'exécution de mes desseins, et pour avoir avec moi des rapports particuliers ; « et aussi tu as trouvé grâce à mes yeux », tu possèdes ma faveur.

13. — Moïse fait valoir auprès de Dieu de si grands témoignages d'affection pour obtenir de lui ce qu'il désire avec tant d'ardeur. « Maintenant donc, lui dit-il d'après le texte hébreu, si vraiment j'ai trouvé grâce à tes yeux, fais-moi, je te prie, connaître ta voie », la concluite que tu veux tenir envers nous, à mon égard et à l'égard de ton peuple, « et que je te connaisse » comme fidèle à ta parole, comme tel envers moi que tu me l'as témoigné, « afin que je trouve grâce à tes yeux » en réalité, que les faits répondent à tes paroles : « et vois, considère que cette nation », malgré le crime dont elle s'est souillée, « est cependant ton peuple », de sorte qu'il convient que tu la traites comme telle et que tu te montres son Dieu. D'après la Vulgate, au lieu de dire à Dieu : « fais-moi connaître ta voie », Moïse lui dirait : « ostende mihi faciem tuam », ce que D. Calmet explique ainsi : « Puisque vous m'avez dit que j'ai l'honneur d'être connu de vous et d'être du nombre de vos amis, faites-moi la grâce que je puisse vous connaître de même, que je vous voie d'une manière sensible ». Mais cette demande n'est guère en rapport avec le grand but que Moïse a ici en vue. Ce qui suit : « respice populum tuum gentem hanc », ne rend pas non plus exactement le texte hébreu, dont nous avons donné plus haut la traduction.

14. — Dieu ne pouvait résister à de telles

15. Et ait Moyses : Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto.

16. In quo enim scire poterimus ego et populus tuus invenisse nos gratiam in conspectu tuo, nisi ambulaveris nobiscum, ut glorificemur ab omnibus populis qui habitant super terram ?

17. Dixit autem Dominus ad Moysen : Et verbum istud, quod locutus es, faciam ; invenisti enim gratiam coram me, et teipsum novi ex nomine.

18. Qui ait : Ostende mihi gloriam tuam.

19. Respondit : Ego ostendam omne bonum tibi, et vocabo in nomine Domini coram te ; et miserebor cui

15, Et Moïse dit ; Si vous ne marchez pas vous-même devant nous, ne nous faites pas sortir de ce lieu.

16. Car comment pourrions-nous savoir, moi et votre peuple, que nous avons trouvé grâce devant vous, si vous ne marchez pas avec nous, pour que nous soyons glorifiés par tous les peuples qui habitent sur la terre ?

17. Or le Seigneur dit à Moïse : J'accomplirai encore le vœu que tu viens d'exprimer ; car tu as trouvé grâce devant moi et je te connais par ton nom.

18. Il lui dit : Montrez-moi votre gloire.

19. Le Seigneur répondit : Je te montrerai tout bien, et j'appellerai au nom du Seigneur devant toi ; et j'ai

prières, qui partaient d'un cœur si généreux, si charitable et si désintéressé. Il répond à Moïse : *Facies mea præcedet te* : « ma face », c'est à dire, moi-même, et non simplement un ange. La face de Jehovah, c'est Jehovah personnellement présent et identique avec l'ange dans lequel est le nom de Jehovah, ci-dess. xxiii, 20 et seq., et qui par suite est appelé dans Isaïe, lvi, 9, « l'ange de sa face ». — *Et requiem dabo tibi*. Ce repos est celui dont les Israélites devaient jouir lorsqu'ils seraient en possession de la terre promise. Cfr. Deut. iii, 20.

15. — Cependant Moïse n'est pas encore pleinement satisfait : il ne lui est pas clair si la promesse qui vient de lui être faite, et qui, prise à la lettre, ne s'adresse qu'à lui, s'applique à tous le peuple. Il revient donc à la charge afin de faire disparaître cette incertitude. *Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto*. A la lettre dans l'hébreu : « Si ta face ne va pas », sous-ent. avec nous, si tu ne nous accompagnes pas en personne, « ne nous fais pas monter d'ici », aller dans la terre de Chanaan : cette terre n'a plus pour nous aucun prix.

16. — *In quo enim scire poterimus... qui habitant super terram* ? Quoique le texte original soit peu différent, il me paraît cependant plus clair. Nous y lisons : « Et en quoi connaîtra-t-on que j'ai trouvé grâce à tes yeux, moi et ton peuple ? N'est-ce pas en ce que tu marches avec nous ? Et nous serons distingués, moi et ton peuple, de tous les peuples qui sont sur la face de la terre ». Cette dernière considération a plus d'importance qu'elle ne paraît en avoir au

premier coup d'œil : la gloire du peuple de Dieu n'est-elle pas la gloire de Dieu même ?

17. — *Et verbum istud... faciam* Moïse a donc obtenu graduellement tout ce qu'il demandait, et l'alliance est rétablie dans son état primitif.

18. — *Ostende mihi gloriam tuam*. Enhardi par des témoignages si extraordinaires d'affection, après avoir vu ses prières en faveur du peuple si pleinement exaucées, Moïse demande à Dieu une nouvelle grâce pour lui-même : c'est de lui montrer sa gloire. Il l'a déjà vue jusqu'à un certain point quand Dieu descendit au milieu du feu sur la montagne de Sinaï, ch. xix, 18 ; il l'a vue encore plus clairement quand il a été appelé par lui à entrer dans la nuée, xxiv, 18 ; mais cela ne lui suffit pas encore, il voudrait la voir dans tout son éclat, sans figure et sans voile, c'est-à-dire, comme il n'est pas possible à l'homme de la voir en cette vie. C'est ce qui résulte de la réponse de Dieu.

19. — *Respondit : Ego ostendam omne bonum tibi*. Dans l'hébreu : « Je ferai passer toute ma beauté devant ta face ». Le mot פְּרוּב, que nous traduisons avec Knobel, Reuss et autres par « beauté », signifie ordinairement *bien, bonté* ; mais ici, où il répond à כְּבוֹד, *gloire*, des versets 18 et 22, la signification de *beauté, splendeur*, paraît beaucoup mieux convenir, et elle serait déjà suffisamment justifiée par celle de *beau* dans laquelle est si souvent pris l'adjectif פְּרוּב, *bon*, ainsi que, selon l'observation de M. Glaire, « par la difficulté qu'il y a de concilier le sens de *bonté* avec le contexte ;

rai pitié de qui je voudrai, et je serai clément envers qui il me plaira.

20. Et il dit encore : Tu ne pourras voir ma face ; car nul homme ne me verra et vivra.

21. Et il ajouta : Voici qu'il y a un lieu où je suis, et tu seras sur la pierre ;

22. Et lorsque ma gloire passera je te mettrai dans l'ouverture de la pierre, et ma main te couvrira jusqu'à ce que je sois passé.

23. Et je lèverai ma main, et tu me verras par derrière ; mais tu ne peux voir ma face.

voluero, et clemens ero in quem mihi placuerit.

Rom. 9. 15.

20. Rursumque ait : Non poteris videre faciem meam ; non enim videbit me homo, et vivet.

21. Et iterum : Ecce, inquit, est locus apud me, et stabis supra petram ;

22. Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petræ, et protegam dextera mea donec transeam.

23. Tollamque manum meam, et videbis posteriora mea ; faciem autem meam videre non poteris.

car, à notre avis, les commentateurs qui soutiennent ce dernier sens ne l'ont pas établi d'une manière satisfaisante ; leurs explications sont par trop forcées ». Cornelius a Lapide explique aussi l'expression « bonum » de la Vulgate par « præstantia, excellentia et pulchritudo », et ramène ainsi à peu près cette version au sens de l'hébreu. — *Et vocabo in nomine Domini coram te* : « et je prononcerai le nom de יְהוָה devant toi ». C'est le signal que Dieu donnera de son passage à Moïse, afin que celui-ci puisse alors regarder et le voir autant qu'il est possible à l'homme dans un corps mortel. — *Et miserabor cui voluero...* L'hébreu peut se traduire plus littéralement : « et je suis gracieux à qui je suis gracieux, et miséricordieux à qui je suis miséricordieux », c'est-à-dire, à qui il me plaît, je suis le maître de mes faveurs. Ces paroles, quoique rattachées seulement par la conjonction *et*, à ce qui précède, doivent cependant, dit Keil, s'entendre comme exprimant la raison de la faveur accordée à Moïse : c'est une pure grâce, qui dépend uniquement du bon plaisir de Dieu, et à laquelle personne n'a le droit de prétendre.